PREFEITURA
DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
  CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
  SOCIAL DO FUNDEB

ATA DO ENCONTRO TÉCNICO DO MÊS DE SETEMBRO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, o Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB realizou

encontro técnico devido à falta de quórum. Com a presença dos seguintes

conselheiros: Mário Cezar de Moraes (Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos da Educação Básica da Rede Pública do Sistema Municipal de

Ensino – suplente), Isabelle F. Moura da Silva e Rogério Costa

(Representantes dos Responsáveis da Rede Pública Municipal de Ensino –

titular e suplente), Antonio Augusto Alves Mateus Filho (Representante do

Conselho Municipal de Educação – suplente – aguardando publicação),

Lysbeth Maria Cantuária Libonati (Representante da Secretaria Municipal de

Educação – suplente) e Marco Antônio Rosa Silva (Representante do Poder

Executivo Municipal – suplente). Justificaram a ausência os conselheiros Maria

de Fátima Marques Gelmini (Representante dos Professores das Escolas da

Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino – titular), Fidelina Rocha

Representante dos Responsáveis da Rede Pública Municipal de Ensino –

titular), Gilcimere Neves Paiva de Souza (Representante dos Conselhos

Tutelares - suplente) e Rosiléa Santos Couto (Representante do SEPE

Segmento Professor – suplente). A Conselheira Isabelle lembra que devido à

falta de quórum o Conselho não pode deliberar sobre quaisquer assuntos e por

fim, fica agendada reunião extraordinária para o dia 23/09/2015, sala 350. E,

por nada mais haver a registrar, eu, Maria Cristina Lautenschlager Kohn,

matrícula 11/082831-9, investida nas funções de secretária, lavro a presente

ata, que será assinada por mim e pelos Conselheiros na folha de presença, em

anexo.

          Rio de Janeiro, 2 de setembro de 2015.

Maria Cristina Lautenschlager Kohn

matrícula 11/082831-9